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El compromiso de
FCC Construccion

Ampliacién de distintos tramos ferroviarios (Portugal)

FCC Construccion, con 125 afios
de historia, es la empresa construc-
tora del Grupo FCC. Con presencia
en 25 paises, sus servicios abarcan
todos los ambitos de la ingenieria
y la construccion, desde el disefio
hasta la ejecucion de proyectos
de obra civil y edificacion tanto
residencial como no residencial.
Esta amplia gama de servicios la
convierte en una de las principales
empresas del sector de la cons-
truccion a nivel internacional.

Asimismo, su tejido corporativo esta
compuesto por un conjunto de
empresas filiales dedicadas al sec-
tor industrial, energético y otras ac-
tividades afines (mantenimiento de
infraestructuras, prefabricacion,
imagen corporativa, mantenimien-
to de instalaciones, eficiencia ener-
gética, etc.) y cuenta ademds con

una gran experiencia en el desa-
rrollo de proyectos en régimen de
concesion.

Este afio, 2024, al igual que el an-
terior, ha sido un afio de crecimien-
to tanto en la produccién como
en la actividad de las obras en
FCC Construccion. Esto se re-
fleja en la Huella de Carbono de
FCC Construccién, recogida en este
informe. Sin embargo, también ha
sido un afio en el que la concien-
ciacion y la interiorizacion de la
importancia de la lucha contra el
cambio climatico han cobrado gran
relevancia.

Este logro se ha reflejado en uno
de los grandes hitos alcanzados en
2024: la participacion, por primera
vez de forma independiente, en el
Carbon Disclosure Project (CDP),

un estandar de reporte de informa-
cionambiental reconocido mundial-
mente por su transparencia y rigor.
En su primer ejercicio de reporte,
FCC Construccion ha alcanzado la
Categoria Management (B), desta-
candose por su solida gobernanza
en la gestion de la lucha contra el
cambio climatico y obteniendo la
maxima puntuacion en la catego-
ria de Iniciativas de Reduccion de
Emisiones.

En linea con lo anterior, este afio,
por segunda vez consecutiva, se
ha impartido el curso del Cal-
culo de Huella de Carbono de
FCC Construccion de forma abier-
ta para todos los empleados de la
compania, dado el gran éxito de la
primera version del mismo. Esta
segunda version, que se ha impar-
tido junto con el curso Huella Hi-
drica como novedad, tiene como
objetivo fundamental aumentar los
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conocimientos de los empleados
sobre el célculo de Huella de Car-
bono para que puedan contribuir
activamente al objetivo de alcanzar
emisiones neutras en la compafiia
y, por tanto, a la sostenibilidad.

Otro hito destacado en 2024 es la
obtencion, por primera vez, del se-
llo “Calculo, Reduzco y Compenso”
en el Registro de Huella de Carbono,
Compensacion y Proyectos de Ab-
sorcion de CO, del MITERD, para
sus emisiones de Gases de Efecto
Invernadero (GEl) correspondien-
tes al ejercicio 2023. Este reconoci-
miento se debe a la demostracion
de una reduccion en el ratio de
emisiones de GEI durante el ultimo
trienio, a pesar del aumento de la
produccion de FCC Construccion, y
a su compromiso con la compen-
sacion de sus emisiones.

Porsegundoafoconsecutivo,
FCC Construccion ha apostado por

GHG emissions 2024 emitted

la compensacion de una parte de
sus emisiones a partir del proyecto
de absorcion "BOSQUE CO, GES-
TION ‘LA CARBALLEDA |”, ubicado
en la localidad de Molezuelas de la
Carballeda en la provincia de Za-
mora, logrando, por segundo afio
consecutivo, ser neutra en emisio-
nes asociadas a su consumo de
agua. Con esta Ultima iniciativa, se
quiere recalcar la importancia del
cambio climatico en la gestion del
agua, especialmente del agua dul-
Ce, un recurso esencial para la vida
cuya disponibilidad esta altamente
influenciada por el cambio climati-
co. Por ello, FCC Construccion ha
decidido dar un paso mas alla y
reducir su huella ambiental desde
otro de sus aspectos: su Huella Hi-
drica. Por primera vez, ésta ha sido
calculada y verificada junto con su
Huella de Carbono, lo que repre-
senta un importante logro para la
compaiia.
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Por ultimo, cabe destacar que este
afio, por primera vez, la totalidad
de las empresas participadas de
FCC Construccion (FCC Industrial,
Matinsa, Aridos de Melo, Prefabrica-
dos Delta y Megaplas) han calcula-
do y verificado sus emisiones bajo
la Norma ISO 14064:2018, lo que
supone la totalidad de las emisio-
nes del Area de Construccién ve-
rificadas bajo este estricto y riguro-
so estandar. Todo ello ha supuesto
un gran esfuerzo y despliegue de
recursos, debido a la necesidad
de implementar nuevos procesos
y sistemas de control para medir y
reportar la Huella de Carbono.

Todos los hitos anteriores son
una muestra del esfuerzo de
FCC Construccion en su lucha con-
tra el cambio climatico, e impulsan
a la compafifa a seguir mejorando
de la mano de sus Estrategias de
Sostenibilidad y Cambio Climati-
co 2023-2026, con el objetivo de
alcanzar la neutralidad climatica en
2050. Asimismo, la compafiia se
compromete con la transparencia
en todas sus acciones y resulta-
dos.

El presente Informe de Emi-
siones recoge, por lo tanto, el
compromiso de transparencia
de FCC Construccion en el ejer-
cicio de 2024, presentando su
Huella de Carbono verificada de
acuerdo con unos procedimien-
tos normalizados y verificados ex-
ternamente, y abarcando el 100%
de los paises en los que opera la
companfia. Ademas, este documen-
to constituye un instrumento de
seguimiento de los resultados de la
Estrategia de Cambio Climatico.

Comprometidos
con el calculo de
Huella de Carbono

El célculo de tan exhaustiva Huella
de Carbono de FCC Construccion
es el resultado de muchos afios de
trabajo y perfeccionamiento. Yaen
1998, la compafiia implantd y cer-
tificd su Sistema de Gestion Inte-
grada de Calidad y Medioambiente
conforme a la Norma ISO 14001, lo
que ayudd significativamente a la
compafifa a mejorar el control sobre
sus aspectos ambientales.

En 2010, FCC Construccién comen-
z6 a integrar el concepto de cam-
bio climatico en su organizacion
mediante la creacion e implemen-
tacion de un nuevo protocolo para
la cuantificacion de las emisiones
de Gases de Efecto Invernadero en
el sector de la construccion. Asi,
se convirtio en la primera empre-
sa espafiola del sector en verificar
externamente sus emisiones a tra-
vés de AENOR. Desde entonces, la
empresa ha estado elaborando y
verificando anualmente su informe
de Emisiones de Gases de Efecto
Invernadero, ademas de ampliar
su Alcance 3y sus limites geogra-
ficos para abarcar toda su drea de
accion.

En esta linea, FCC Construccion
sigue avanzando de manera pro-
gresiva y no solo se compromete
a verificar su Huella de Carbono a
nivel organizacional, sino que tam-
bién extiende este compromiso a
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nivel de proyecto. Ejemplos de esta
dedicacion son los proyectos reali-
zados en Noruega y Paises Bajos.
En Noruega, concretamente en el
proyecto Sotra Link Construction, se
calculay se actualiza a nivel de obra
las emisiones de Gases de Efecto
Invernadero con el objetivo de re-
ducir las emisiones en la fase de
construccion comparadas con las
emisiones calculadas en la fase
de licitacion. Para este calculo se
utiliza el enfoque de ciclo de vida 'y
se trabaja en el disefio y ejecucion
de medidas con el fin de reducir al
maximo posible el impacto climati-
co del proyecto.
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Por otro lado, en Paises Bajos,
en 2023 se obtuvo la certifica-
cion de “CO, Performance Ladder”
en el proyecto VeenIX A9 BAHQ,
cuyo objetivo es emitir la minima
cantidad de CO, posible en las ope-
raciones de ejecucion del proyecto.
De los 5 posibles niveles de la cer-
tificacion, FCC Construccion (NL)
ha conseguido el mas alto, el 5, el
cual asume el considerar no solo
sus propias emisiones de proyecto,
sino también las emisiones de CO,
resultantes de toda la cadena y el
sector. El objetivo del proyecto es
renovar anualmente dicho certifi-
cado hasta el final del proyecto.
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Desde todas sus dreas de activi-
dad, FCC Construccion se compro-
mete con la lucha contra el cambio
climatico y la transicion hacia
una economia baja en carbo-
no. La empresa ha demostrado
constantemente su conciencia
y transparencia registrando sus
huellas de carbono en los regis-
tros de diferentes paises des-
de su fundacion. En particular,
en Espafia, FCC Construccion
ha registrado sus huellas de car-
bono en el Ministerio para la Tran-
sicion Ecologica y el Reto Demo-
gréfico (MITECO) desde 2015,
obteniendo su sello a lo largo de
todos estos afios.

Este sello reconoce la implicaciony
la capacidad de FCC Construccion
para cuantificar y verificar sus emi-
siones de Gases de Efecto Inver-
nadero. La empresa también se
comprometio a reducir sus emisio-
nes en la plataforma “Comunidad
#PorEIClima”, a la que se uniod en
2016 después del Acuerdo de Paris.

De la misma manera, desde 2017,
FCC Construccion ha estado
reportando  informacién  sobre
el cambio climatico de acuer-
do con las recomendaciones
del TFCD. El informe de TFCD
organiza los avances en torno
al cambio climatico en cuatro
grandes bloques: “Gobierno’, “Es-
trategia”, “Gestion de Riesgos” vy
“Métricas y Objetivos”. Este mar-
co ayuda a las empresas a com-
prender y cuantificar los riesgos y
oportunidades relacionados con
el cambio climatico, y bajo el cual
FCC Construccion ha disefiado su
Estrategia de cambio climatico.

Como novedad, con respecto al Re-
gistro de Huella de Carbono del MI-
TERD, FCC Construccion, por pri-
mera vez, ha obtenido el distintivo

de “Calculo, Reduzco y Compenso”

en su sello por la compensacion
parcial de la Huella del ejercicio
2023.
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Construccién de distintos tramos ferroviarios (Rumania)

Caracteristicas del In-
forme de Emisiones de
FCC Construccion 2024

El presente informe recoge el in-
ventario de Gases de Efecto In-
vernadero del afio 2024 para
las actividades que se realizan
en las obras y centros fijos de
FCC Construccion ubicados en
Espaiia, Portugal, Bulgaria, Ruma-
nia, Reino Unido, Irlanda, Bélgica,
Noruega, Paises Bajos, Nicaragua,
Costa Rica, Panam4, El Salvador,
México, Colombia, Chile, Perq,
Canada, Estados Unidos, Catar,
Australia y Arabia Saudi. Este infor-
me es responsabilidad del Director de
Sostenibilidad e Innovacion.

El informe ha sido realizado con-
forme a los requisitos establecidos
en la Norma UNE-EN-ISO 14064-
1:2019 “Gases de Efecto Invernade-
ro. Especificacion con orientacion,
a nivel de las organizaciones, para
la cuantificacion y el informe de las

emisiones y remociones de Gases
de Efecto Invernadero”y en el refe-
rencial sectorial de la European Ne-
twork of Construction Companies
for Research and Development (en
adelante, ENCORD), en su edicion
de mayo “Built on GHG Protocol”,
que lo convierte en la guia sectorial
de GHG para construccion.

Asimismo, de acuerdo con los requi-
sitos de la Norma UNE-ISO 14064-
1:2019, para justificar el alcance
del célculo de las emisiones y sus
exclusiones, se ha llevado a cabo
un andlisis de materialidad, con
el objetivo de identificar qué
emisiones indirectas resultan
significativas para la organiza-
cion y, por tanto, deben ser in-
cluidas dentro de sus limites de
informe.

La verificacion del inventario de
Gases de Efecto Invernadero se ha
realizado con un nivel de asegu-
ramiento limitado por AENOR (ver
Anexo).

Limites de la
organizacion,
limites operativos
Yy exclusiones

i

i
[I;llﬂﬂ

Facultad de Filosofia y Letras de la Universidad de Zaragoza (Espaiia)

2.1. Limites de la
organizacion

FCC Construccion consolida sus
emisiones de Gases de Efecto In-
vernadero bajo el enfoque de con-
trol operacional, que es el mas
adecuado a la naturaleza de las
operaciones del sector de la cons-
truccion. En la cuantificacion de las
emisiones de Categoria 1, emisio-
nes asociadas al consumo de com-
bustibles, y Categoria 2, emisiones
asociadas al consumo de energia
eléctrica, se consideran exclusiva-
mente aquellas emisiones sobre
las que se tiene un control finan-
ciero, es decir, aquellas que derivan

de consumos cuyos costes asume
FCC Construccion.

La informacién incluida en el inven-
tario de GEl de 2024, por quinto afio
consecutivo, es la correspondiente
atodas las instalaciones de Espafia,
Portugal, Bulgaria, Rumania, Reino
Unido, Irlanda, Bélgica, Noruega,
PaisesBajos, Nicaragua, CostaRica,
Panama, El Salvador, México, Co-
lombia, Chile, Peru, Canada, Estados
Unidos, Catar, Australia y Arabia
Saudi, entendiendo por instalacio-
nes las obras y los centros fijos,
entre los que distinguimos las ofi-
cinas, los almacenes y los parques
de magquinaria.



2.2. Limites de Informe

Se cuantifican las emisiones pro-
venientes de obras y centros fijos
dentro de los limites organizacio-
nales de FCC Construccion, consi-
derando las siguientes Categorias:

Categoria 1:
Emisiones y remociones
directas de GEI (Alcance 1)

Setratadelas emisiones de fuentes
que son propiedad o estan contro-
ladas por la empresa teniendo en
cuenta si proceden de combustién
estacionaria (por ejemplo, las emi-
siones directas provenientes de la
combustion en calderas, grupos
electrégenos y plantas auxiliares)
o de combustion moévil, proce-
dentes, por ejemplo, del empleo
de vehiculos y maquinaria, que
utilizan  combustible  facturado
a FCC Construccion.

Dentro de esta categoria, la orga-
nizacion, ademas, hace diferencia-
cion entre las emisiones no bio-
génicas, las emisiones biogénicas
antropogénicas y las emisiones
biogénicas no antropogénicas (es-
tas Ultimas cuantificadas solo de
manera informativa), de acuerdo
con el Anexo D de la Norma UNE-
EN ISO 14 064-1:2019.

Asimismo, FCC Construccion des-
glosa las emisiones de esta Cate-
goria en:

« Emisiones directas asociadas
al consumo de combustibles
en obra.

* Emisiones asociadas al consu-
mo de consumo de combusti-
bles en centros fijos.

Categoria 2:
Emisiones indirectas de GEl
(Categoria 2)

Incluye las emisiones de la genera-
cion de electricidad comprada por
FCC Construccion. Las emisiones
indirectas de electricidad ocurren
en la planta donde la electricidad
es generada.

De acuerdo con la Norma UNE-EN
ISO 14064:2019, se deben calcular

Categoria 3:

Emisiones indirectas de GEI
causadas por el transporte
(Alcance 3)

Esta categoria incluye las emisio-
nes indirectas de GEl debidas al
transporte de los materiales usa-
dos por la organizacion y a los des-
plazamientos del personal, tanto al
centro de trabajo como por viajes
de negocio:

3.1. Emisiones asociadas a des-
plazamientos del personal de la
empresa por viajes de negocio.

3.2. Emisiones asociadas a des-
plazamientos del personal de la
empresa al centro de trabajo.
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las emisiones indirectas asociadas
a la electricidad tanto por enfoque
focalizado, teniendo en cuenta el
factor de emision de la comerciali-
zadora, como por enfoque de mer-
cado, atendiendo al factor del mix
energeético del pais.

FCC Construccion, debido a la difi-
cultad asociada a la obtencion del
dato de la comercializadora, solo
calcula por enfoque de mercado,
qgue es el enfoque exigido en el
Registro de Huella de Carbono del
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3.3. Emisiones asociadas al trans-
porte de materiales.

Categoria 4:

Emisiones indirectas de GEI
causadas por productos
que utiliza la organizacion
(Alcance 3)

Esta categoria incluye las emisio-
nes indirectas de GEI debido a los
productos utilizados por la organi-
zacion ademas de las emisiones
indirectas causadas por otras fuen-
tes como, por ejemplo, la produc-
cion de materiales consumidos,
la gestion y transporte de los resi-

MITECO, por ejemplo. Por lo tanto,
este enfoque se aplica para todos
los paises donde FCC Construccion
opera y calcula Huella.

Estas emisiones, a su vez, se des-
glosan en:

+ Emisiones asociadas al con-
sumo de energia eléctrica en
obra.

+ Emisiones asociadas al consu-
mo de energia eléctrica en cen-
tros fijos.

Nueva estacion ferroviaria (Rumania)

duos, las actividades relacionadas
con la energia adquirida, la ejecu-
cion de unidades subcontratadas
y el consumo de agua de la red de
abastecimiento:

4.1. Asociadas a la produccion de
materiales consumidos.

4.2. Asociadas a la ejecucion de
unidades de obra subcontratadas.

4.3. Asociadas a las actividades
relacionadas con la energia adqui-
rida.

4.4. Asociadas al transporte y ges-
tion de residuos y materiales so-
brantes.

4.5. Asociada al consumo de agua
de la red de abastecimiento.



Emisiones evitadas:

FCC Construccion incluye dentro
del célculo de la Huella de Carbono
aquellas emisiones que son
evitadas:

1. Reutilizar las tierras y escom-
bros sobrantes en la propia obra,
en vez de llevarlos a vertedero.

2. Neutralizacion del pH con CO,,.

Andlisis de materialidad
y exclusiones

FCC Construccion, en 2021, llevo
a cabo un andlisis de materialidad,
con el apoyo de una consultora ex-
terna, con el fin ultimo de mejorar
el célculo de su Huella de Carbono
y comprobar su respuesta a los re-
quisitos de la Norma UNE-EN ISO
14064-1:2019, ademas de las ca-
tegorias prioritarias de ENCORD,
siendo los criterios propuestos del
analisis los siguientes:
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3. Mantenimiento adecuado de
maquinaria que funciona en obra.

4. Control de velocidad de los vehicu-
los en obra.

5. Por electricidad autoproducida
con origen renovable.

Emisiones informativas:

La organizacion informa emisiones
de origen biogénico antropogénico

y no antropogénico. Las emisiones
biogénicas antropogénicas son el
resultado, por ejemplo, de la
combustion de biocombustibles
usados en diferentes fuentes de
FCC Construccion, y son informa-
das, por un lado, como biogéni-
cas antropogénicas de CO, en
este punto, y, por otro lado, como
antropogénicas de otros GEI (CH, y
NO,), las cuales se reportan en la ca-
tegoria.

Remodelacion del estadio Santiago Bernabéu (Madrid, Esparia)

- Magnitud de las emisiones:
aquellas que sean cuantitati-
vamente sustanciales. Se es-
tablece que sea significativo vy,
por tanto, necesario de incluir a
partir del 1%.

- Nivel de influencia en fuentes:
medida en que la organizacion
tiene capacidad para dar segui-
miento y reducir esas emisiones.

- Acceso a la informacion: faci-
lidad de obtencion de los datos
necesarios para el calculo.

- Nivel de exactitud de los datos.

- Orientaciones especificas del
sector: aquellas emisiones que
son consideradas significativas
en base a las orientaciones de un
sector empresarial.

En base a las categorias prio-
ritarias  que define  ENCORD,
FCC Construccion ya ha identifica-
do las siguientes: metales férreos
(por ejemplo, acero estructural y de
refuerzo); metales no férreos (por
ejemplo, revestimiento de alumi-

nio); cemento (utilizado en el hor-
migoén y productos de hormigdén);
ladrillo  (cerdmica producida por
coccién en un horno); vidrio; y pro-
ductos bituminosos (por ejemplo,
asfalto). De estos materiales sélo
no se identificaban dos categorias,
no contabilizadas antes de 2021, y
que son consideradas prioritarias
por este: aislantes (a partir de ma-
teriales no renovables) y productos
a base de yeso (utilizados en los pa-
neles de yeso).

El estudio de materialidad analizd
el impacto relativo de estos dos
materiales, con el fin de identificar
si su contribucion era significativa
o despreciable, calculando su con-
tribucion total en cuanto a cantidad
de materiales y factores de emisién,
y tras este analisis, se determi-
no la necesidad de incluir solo las
emisiones asociadas al aislante,
al considerarlo significativo para
la actividad, y asi, desde 2021 se
incluyen en el cdlculo de Huella de
Carbono los aislantes.

En 2022, el analisis de materialidad
ha sido actualizado, sin cambios
significativos, y en 2024, en base
alas emisiones resultantes, se ha
excluido de la Huella de Carbono de
FCC Construcciéon la cuantifica-
cion de las emisiones fugitivas de
los equipos de aire acondicionado
sobre los que tiene control, debido
a que éstas poseen una baja repre-
sentatividad (menos de un 0,25%)
respecto al total de emisiones emiti-
das por la compafiia.
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Nueva plataforma del Corredor Mediterraneo (Espaiia)

La incertidumbre estimada de las
emisiones es una combinacion de
la incertidumbre de los factores de
emision y la incertidumbre de los
datos de actividad, estimada en un
4,2%.

Los factores de emision emplea-
dos para la realizacion del inventa-
rio de Gases de Efecto Invernadero
de FCC Construccion provienen de
fuentes oficiales y son especificos
para cada categoria de fuentes
de emision. La seleccion de estos
factores de emision se realiza bus-
cando minimizar, en la medida de
lo posible, la incertidumbre. Salvo
que se disponga de claras eviden-
cias de lo contrario, se supone que
las funciones de densidad de pro-
babilidad son normales vy, por lo
tanto, que la incertidumbre de los
factores de emision es baja.

Informe de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero 2024

Incertidumlbre e
Importancia relativa

Los datos de actividad utilizados
provienen de datos de facturacion,
albaranes, mediciones y datos del
proyecto constructivo. Basandonos
en el documento suplementario de
orientacion sobre la evaluacion
de la incertidumbre (“Guidance on
uncertainty assessment in GHG
inventories and calculating statis-
tical parameter uncertainty’), de-
sarrollado por el ECCR del “GHG
Protocol’, podemos considerar
que el origen de los datos de
actividad de FCC Construccion ga-
rantiza la maxima certeza alcan-
zable para las distintas fuentes de
emision de GEl.

Se ha establecido un nivel de im-
portancia relativa maximo de un
4,6 % respecto al total declarado de
emisiones de Gases de Efecto In-
vernadero.

Cuantificacion
de 1as
emisiones

Autovia Burgos-Aguilar de Campoo (A-73) (Espafia)

Este apartado presenta la cuan-
tificaciéon de las emisiones de
Gases de Efecto Invernadero
de FCC Construcciéon en el afio
2024, especificando las emisio-
nes GElI de Espafa, Portugal,
Bulgaria, Rumania, Reino Unido,
Irlanda, Bélgica, Noruega, Paises
Bajos, Nicaragua, Costa Rica, Pa-
nama, El Salvador, México, Co-
lombia, Chile, Pert, Canada, Es-
tados Unidos, Catar, Australia y
Arabia Saudi.

En primer lugar, las emisiones apa-
recen clasificadas por alcances, y
categorias, tal y como viene de-
finido en la norma UNE EN-ISO
14064:2019.



Emisiones, clasificadas por Alcances
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Areal Areall
tCO,e - tCOo,e- tCO,e- tCOo,e- tCOo,e-

segun UNE-ISO 14064-1:2006) t CO_e ESPANA PORTUGAL BULGARIA RUMANIA REINO UNIDO
2

Alcance 1: Emisiones directas de GEI 11.763,39 4.094,65 0,41 3.939,59 273,91

Asociadas al consumo de combustibles 6.190.00 54488 000 591 81 001

en fuentes estacionarias oY ' ’ ' '

Asociadas al consumo de combustibles

en fuentes maviles 5.573,39 3.549,77 0,41 3.347,78 27390

Otras emisiones biogénicas

antropogénicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alcance 2: Emisiones indirectas de GEI 1.186,78 7,75 2,33 114,68 2,45

Enfoque focalizado 1.186,78 7,75 2,33 114,68 2,45

Enfoque de mercado 1.186,78 7,75 2,33 114,68 2,45

Alcance 3: Otras emisiones indirectas 260.663,91 36.237,70 0,23 130.720,14 31.946,97

Categoria 3: Emisiones indirectas de

GEls causadas por el transporte 33.474,58 10.018,28 0,00 61.710,65 10.526,81

Asociadas a desplazamientos del

personal de la empresa por viajes de 624,24 0,000 0,00 23,96 35,89

negocio

Asgciadas al desplazamiento al centro de 2 417 46 64576 000 46082 47417

trabajo B ' ’ ' k

Asociadas al transporte de materiales 30.4372 88 937250 000 6122587 10.016.81

consumidos e e ' e s

Categoria 4: Emisiones indirectas

causadas por productos que utiliza la 227.189,33 26.219,42 0,23 69.009,49 21.420,16

organizacion

Asociadas a la produccién de materiales

consumidos 198.519,01 21.027,27 0,00 62.080,82 13.507,36

Asociadas a la ejecucion de unidades de

obras subcontratadas 11.317,03 1.894,49 0,00 2.66391 4.194,09

Asociadas a las actividades relacionadas

con la energia adquirida 2.921,48 944,08 0,23 1.020,76 2.866,41

Asociadas al transporte y gestién de

residuos y materiales sograntes 14.406,28 2.352,99 0,00 3.243,77 852,24

Asociadas al consumo de agua de la red

de abastecimiento 2553 0,59 0,00 0.23 0,06

Emisiones Totales 2024 273.614,08 40.340,10 297 134.774,41 32.223,33

Areall

tCO,e - t’COZe = tCO.e - ) tCO,e-
IRLANDA BELGICA NORUEGA PAISES BAJOS
0,00 0,00 8.078,18 2.065,94
0,00 0,00 0,00 1.993,26
0,00 0,00 8.078,18 72,68
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 39,39 33,94
0,00 0,00 39,39 3394
0,00 0,00 39,39 3394
2,84 7,06 20.359,03 54.802,52
2,84 7,06 2.354,40 32.650,48
0,00 7,06 50,87 221,72
2,84 0,00 30,20 0,00
0,00 0,00 2.273,33 32.428,76
0,00 0,00 18.004,63 22.152,04
0,00 0,00 11.680,84 19.339,54
0,00 0,00 2.863,06 2.155,52
0,00 0,00 1.867,48 620,11
0,00 0,00 1.585,46 36,56
0,00 0,00 7,79 0,31
2,84 7,06 28.476,60 56.902,40

Cuantificacion de las emisiones
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Arealll

Emisiones, clasificadas por Alcances tCO.e - tCO.e-

' tCO.e - 2 tCOe- 2 tCOe - tCOe -
(segun UNE-ISO 14064-1:2006) t 2 COSTA 2 EL et 2
coe NICARAGUA RICA PANAMA SALVADOR MEXICO COLOMBIA
Alcance 1: Emisiones directas de GEI 53,83 2,41 74,09 1,33 8,83 0,72
Asociadas al consumo de
combustibles en fuentes 5,50 0,00 18,90 0,00 0,75 0,00
estacionarias
Asociadas al consumo
de combustibles en fuentes mdviles 48,33 24 5519 133 8,08 0,72
Otras emisiones biogénicas
antropogénicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ﬁ(lecgréfe 2: Emisiones indirectas 6,20 0,00 23,59 0,06 4,60 1,19
Enfoque focalizado 6,20 0,00 23,59 0,06 4,60 1,19
Enfoque de mercado 6,20 0,00 23,59 0,06 4,60 1,19
Alcance 3: Otras emisiones
indirectas 89,51 2,76 55,22 2,42 39,95 25,46
Categoria 3: Emisiones indirectas 7569 206 36.26 206 3738 2518
de GEls causadas por el transporte s g b d g b
Asociadas a desplazamientos
del personal de la empresa por viajes 0,00 0,00 17,56 0,00 18,59 17,44
de negocio
Asociadas al desplazamiento al
centro de trabajo 75,69 2,06 18,70 2,06 18,79 7,74
Asociadas al transporte de
materiales consumidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Categoria 4: Emisiones indirectas
causadas por productos que utiliza 13,82 0,70 18,96 0,36 2,57 0,28
la organizacion
Asociadas a la produccién 000 000 000 000 000 000
de materiales consumidos ' ' ' ’ ' '
Asociadas a la ejecucion de unidades
de obras subcontratadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Asociadas a las actividades
relacionadas con la energia adquirida 13,73 063 18,90 035 2,57 0.28
Asociadas al transporte y gestion
de residuos y materiales sobrantes 0,03 0,06 0,00 0,01 0,00 0,00
Asociadas al consumo de agua 006 007 006 000 000 000

de la red de abastecimiento

Emisiones Totales 2024

149,54

517

152,90

3,81

53,38

27,37
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Arealll ArealV
1C0e. 1COs. tCOs.  tCOs.  tG0s. tG0s.  mla  Tomalts
SAUDI FCC CO
2.390,68 5.745,68 0,00 0,00 0,00 0,00 56.061,80 94.555,44
1.172,50 4.718,60 0,00 0,00 0,00 0,00 47.652,53 62.888,74
1.218,18 1.027,08 0,00 0,00 0,00 0,00 8.409,27 31.666,70
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50,18 1.714,13 9,88 7,01 0,00 7,82 0,00 3.211,98
50,18 1.71413 9,88 7,01 0,00 7,82 0,00 3.211,98
50,18 1.71413 9,88 7,01 0,00 7,82 0,00 3.211,98
19.722,88 128.611,32 197,12 635,98 24,30 1.004,10 53.955,01 739.106,43
2.581,65 2.437,43 196,65 635,64 24,30 1.003,61 6.229,68 164.032,69
125,89 146,47 196,65 410,45 4,89 992,27 2.673,39 5.567,34
98,06 10,03 0,00 22519 19,41 11,34 802,26 5.322,52
2.357,70 2.280,93 0,00 0,00 0,00 0,00 2.754,03 153.142,83
17.141,23 126.173,89 0,47 0,34 0,00 0,49 47.725,33 575.073,74
16.108,67 111.429,13 0,00 0,00 0,00 0,00 11.792,05 465.484,69
449,88 2.288,12 0,00 0,00 0,00 0,00 7.487,76 35.313,86
553,13 1.478,80 0,46 0,34 0,00 0,40 12.854,64 25.164,78
29,31 10.937,83 0,00 0,00 0,00 0,07 15.506,37 48.950,98
0,24 40,01 0,01 0,00 0,00 0,02 84,51 159,43
22.163,74 136.071,13 207,00 642,99 24,30 1.011,92 110.016,81 836.873,85
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Emisiones de GEI 2024 por alcance (tC0,eq)

11%
94.555,44
1%
3.211,98

@ Alcance 1
Alcance 2
@® Alcance3

88%

739.106,43

Emisiones de GEI 2024 por categoria (tC0,eq)

Ampliacién del metro de Scarborough, estaciones, vias y sistemas (Canada) 1%

94.555,44 0% @ Categoria 1:

211,98 Emisiones y remociones directas de GEI.

@ Categoria2:
Emisiones indirectas de GEIl causadas

Emisiones de categoria 1/ alcance 1: clasificadas por tipo de GEI (t CO,eq 2024)
por energia importada GEI.

20%
ORGANIZACION co, CH, N,0 Total GEI 164.032,69 @ Categoria3:
Emisiones indirectas de GEls
Espafia 11.647,33 12,24 103,81 11.763,38 causadas por el transporte.
Portugal 4.081,05 4,58 9,01 4.094,64 ® cCategoria 4:
Bulgaria 0,41 0,00 0,00 0,41 o, Emisic?rjes indirectgs cgusadas por productos
Rumania 3.926,37 4,47 874 3.939,58 575.073.74 que utiiza la organizacion.
Reino Unido 270,57 0,20 3,14 273,91
Irlanda 0,00 0,00 0,00 0,00
Bélgica 0,00 0,00 0,00 0,00 Emisiones de GEI 2024 por pal's (J[COQGC])
Noruega 8.051,00 9,16 18,02 8.078,18 ,
. . 9 %
Pf:uses Bajos 2.059,15 2,30 4,48 2.065,93 110?031/2'81 34.514,58
Nicaragua 53,76 0,07 0,01 53,84
Costa Rica 2,40 0,00 0,01 2,41 Espafia ® chile
Panami 73,83 0,08 0,16 74,07 ® Portugal ® Peru
El Salvador 1,32 0,00 0,00 1,32 s 615’7’11 5 273.614.08 Rumania © Arabia Saudi
México 8,48 0,09 0,26 8,83 ® Paises Bajos @ Resto
Colombia 0,72 0,00 0,00 0,72 3% Noruega
Chile 2.382,68 2,70 531 2.390,69 22.163,74
Perd 5.726,56 6,44 12,69 5.745,69
28.476,60
Canada 0,00 0,00 0,00 0,00 7% 5%
Catar 0,00 0,00 0,00 0,00 56.902,40 40.340,10
Estados Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 134.774,41
Australia 0,00 0,00 0,00 0,00
Arabia Saudi 55.874,55 63,12 124,13 56.061,80 * Bajo el epigrafe “Resto” se encuentran las emisiones de Bulgaria, Reino Unido, Irlanda, Bélgica, Noruega,

Nicaragua, Costa Rica, Panama, El Salvador, México, Colombia, Canadd, Estados Unidos, Australia y Catar.

TOTAL FCC CO 94.160,18 105,45 289,77 94.555,40
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Emisiones GEI 2024 por Alcance y Area (tCO_eq) Emisiones GEI 2024 por Categoria y Area (tC0,eq)
Areal Arealll Area lll Area IV Areal Arealll Arealll Area IV
© Alcance 3 296.901,61 237.838,79 149.382,62 54.983,41 © Categoria 4 253.408,75 130.586,55 143.352,62 4772582
® Alcance 2 1.194,53 192,79 1.816,84 7.82 @® Categoria 3 43.492,86 107.252,24 6.030,00 7.257,59
® Alcance 1 15.858,04 14.358,03 8.277,57 56.061,80 ® Categoria 2 1.194,53 192,79 1.816,84 7,82
® Categoria 1 15.858,04 14.358,03 827757 56.061,8

*Area I: Espafia y Portugal. Area Il: Europa. Area Il: América. Area IV: Oriente Medio y Oceania.

*Area I: Espafia y Portugal. Area Il: Europa. Area Il: América. Area IV: Oriente Medio y Oceania.

Puente Industrial (Chile)

- -
Sy
M .
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Emisiones , clasificadas 1. 2. 3. 4. 5.
por Bloques de Emision Combustibles Combustibles Emisiones Energia Energia
(segun referencial (obra) (centros fijos) fugitivas y de eléctrica eléctrica
ENCORD) proceso (obra)  (centros fijos)
Espana 11.056,46 676,11 - 806,46 380,32
Portugal 3.758,98 335,67 - 413 3,62
Bulgaria - 0,41 - - 2,33
Rumania 3.355,55 584,04 - 7734 37,34
Reino Unido 273,90 0,01 - 2,28 0,17
Irlanda - - - - -
Bélgica - - - . _
Noruega 8.078,18 - - 39,39 -
Paises Bajos 2.06594 - - 33,94 -
Nicaragua - 53,83 - - 6,20
Costa Rica - 2,41 - - -
Panama - 74,09 - - 23,59
El Salvador - 1,33 - - 0,06
México - 8,83 - - 4,60
Colombia - 0,72 - - 1,19
Chile 2.373,83 16,85 - 45,80 4,38
Peru 5.728,08 17,60 - 1.711,88 2,25
Estados Unidos - - - - 9,88
Canada - - - - 7,01
Catar - - - - -
Australia - - - - 782
Arabia Saudi 56.061,80 - - - -
t CO, e - Totales FCC CO 92.752,72 1.771,90 0,00 2.721,22 490,76

24
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6. 7. 8. 9. 10. 11. Emisiones

Calor Combustibles Transporte  Subcontratistas Residuos Materiales Totales
para vehiculos publico

- 2.474,30 78,62 11.317,03 14.406,28 228.951,89 270.147,47

- 637,79 8,41 1.894,49 2.352,99 30.399,79 39.395,87

- - - - - - 2,74

- 462,06 - 2.66391 3.24377 123.306,69 133.730,70

- 453,62 20,48 4.194,09 852,24 23.524,17 29.320,96

- 2,84 - - - - 2,84

- - 30,2 2.863,06 1.585,46 13.954,17 26.550,46

- 4,46 10,40 2.155,52 36,56 51.768,30 56.075,12

- - - - 0,03 - 60,06

- - - - 0,06 - 2,47

- 18,70 0,00 - - - 116,38

- - - - 0,01 - 1,40

- 17,50 1,30 - - - 32,23

- 8,12 - - - - 10,03

- 87,67 21,26 449,88 29,31 18.466,37 21.495,36

- 8,53 217 228812 10.937,83 113.710,06 134.406,52

- - - - - - 9,88

- 200,94 24,26 - - - 232,21

- 19,41 - - - - 19,41

- 8,70 2,63 - 0,07 - 19,23

- 614,92 349,06 7.487,76 15.506,37 14.546,08 94.565,99

0,00 5.019,56 548,80 35.313,86 4895098 618.627,52 806.197,32
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Este apartado presenta la cuantifi-
cacion de las emisiones de Gases
de Efecto Invernadero evitadas en
los 22 paises, debido a la implanta-
cion de buenas practicas en obra.

Se detallan las emisiones que de-
jan de emitirse por llevar a cabo
las siguientes acciones dirigidas,
segun terminologia utilizada en la
norma UNE-ISO 14064:

t CO,eq 2024

A Por reutilizar Por Por  Por control Por

Emisiones el material en  neutralizacion ~ mantenimiento de velocidad  electricidad
Evitadas la propia obra del pH adecuado de los autoproducida EMISIONES
y no llevarlo a con CO, de maquinaria vehiculos en con origen TOTALES

vertedero que funciona en obra renovable

obra

Espaia 1.157,71 0,00 333,71 63,45 0,38 1.555,25
Portugal 194,49 0,00 186,43 10,48 0,00 391,40
Bulgaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rumania 1,94 0,00 176,61 6,26 0,00 184,81
Reino Unido 842,91 0,00 0,00 44,60 0,00 887,51
Irlanda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bélgica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Noruega 583,95 0,00 425,16 30,90 0,00 1.040,01
Paises Bajos 33,44 0,00 108,73 1,77 0,00 143,94
Nicaragua 0,00 0,00 2,83 0,00 0,00 2,83
Costa Rica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Panama 0,00 0,00 3,90 0,00 0,00 3,90
El Salvador 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
México 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Colombia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Chile 0,00 0,00 124,94 0,00 0,00 124,94
Peru 0,00 0,00 301,47 0,00 0,00 301,47
Estados Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Canada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Catar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Arabia Saudi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Australia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
o 2.814,44 0,00 1.663,78 157,46 038  4.636,06

FCC Construccion

ATNo base

En 2024, el afio 2021 sigue consti-
tuyendo el afio base histérico para
las emisiones de GEl con proposito
de comparacion, de acuerdo con la
Norma I1SO 14064-1:2018 y al re-
ferencial sectorial de ENCORD. Ya
gue no ha habido cambios signifi-
cativos que hayan incentivado su
recalculo.

FCC Construccion ha establecido
que el recélculo del inventario del
aflo base se realizara cuando se
produzca alguna de las siguientes
casuisticas:

» Cambios en los limites opera-
tivos, que produzcan cambios
significativos en las emisiones
GELl

Nuevo hospital en Aranda de Duero (Burgos, Espafia)

» Cambios  estructurales en
FCC Construccion, que tengan
un impacto significativo sobre
las emisiones de GEIl del afio base.

+ Cambios en las metodologias
de cuantificacion de los GEl y/o
mejora en la precision de los
factores de emision que pro-
duzcan cambios significativos
en las emisiones de GEI cuan-
tificadas.

+ Descubrimiento de errores sig-
nificativos o de la acumulacién
de un numero importante de
errores menores que, de ma-
nera agregada, tengan conse-
cuencias relevantes sobre el
total de emisiones de GEIl cuan-
tificadas.
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Metodologias

de cuantificacion

Nuevas viviendas en Tres Cantos (Madrid, Espaiia)

FCC Construccion determina sus
emisiones de Gases de Efecto Inver-
nadero mediante calculo, multipli-
cando los datos de actividad reco-
pilados en cada obra o centro fijo,
por los factores de emision de GEl
documentados, que se seleccionan
y actualizan periédicamente de for-
ma centralizada.

FCC Construccion utiliza un enfo-
que centralizado, integrando los
datos de actividad recibidos de
cada una de las obras y centros
fjos y cuantificando las emisiones
de GEI a nivel corporativo, pudien-

do, no obstante, discretizar la infor-
macion por obra, gerencia, region,
pals, tipo de cliente, tipologia de
obra, etc.

Seguidamente, se hace referenciaa
las metodologias de cuantificacién
y a los factores de emision de GEl
utilizados en la elaboracion del pre-
sente informe.

Alcance 1/Categoria 1:
Emisiones directas de
GEI

Emisiones asociadas al
consumo de combustibles.

Para el calculo de estas emisio-
nes se multiplica el consumo de
combustible (en la obra o en el
centro fijo), segun facturacién a
FCC Construccion, por los factores
de emision, que han sido calcula-
dos basandose en fuentes oficiales
especificas para esos combusti-
bles y paises. Concretamente:

» Para Espafia se han utilizado
los Factores de emision (Edi-
cion 24, mayo 2024) del MI-
TECO, los datos Factores de
emision 2024 _tabla CRT 2024
(UNFCCC): Tabla 1.A(b)) y Da-
tos del Cuadro 2.3. del IPCC
2006; y datos de “Combustion
estacionaria: Industrias ma-
nufactureras y de la Construc-
cion”y los datos del Cuadro 2.3.
de las “Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacio-
nales de Gases de Efecto Inver-
nadero”.

Para Portugal se han utiliza-
do los datos de las Tablas
de Valores de Poder Calori-
fico Inferior, “Fator de Emis-
sao e Fator de Oxidacao e
Valores de densidade”, ver-
sion del afio 2024 y la “Tabela
de densidades combustiveis
2013" de la Agencia Portugue-
sa del Ambiente, los datos de
las tablas CRF 2024 (formulario
comun para los informes) del
inventario de GEI 2022 pre-
sentado a UNFCCC por Portu-
gal, los datos del Cuadro 2.3.
de las “Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios na-
cionales de Gases de Efecto
Invernadero” y los datos del
informe del Departamento
de Medio Ambiente del Rei-
no Unido (DEFRA) “2024 UK
Government GHG Conversion
Factors for Company Repor-
ting".
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Para Bulgaria, Rumania, Irlan-
da, Bélgica, Noruega y Cana-
da se han utilizado los datos
Factores de emision 2024 _ta-
bla CFR 2024(UNFCCC): Tabla
T.A(b). Estos factores de emi-
sién estan en PCI (VCN), y los
datos del Cuadro 2.3. de las “Di-
rectrices del IPCC de 2006 para
los inventarios nacionales de
Gases de Efecto Invernadero”.

Para Reino Unido se han
utilizado los datos del in-
forme  del Departamen-
to de Medio Ambiente del
Reino Unido (DEFRA) 2024 UK

Tuneles de Neom (Arabia Saudi)

Government GHG Conversion
Factors for Company Repor-
ting” y los datos de las tablas
CRF (formulario comun para
los informes) del inventario de
GEl 2022 presentado a UN-
FCCC por Reino Unido.

Para Paises Bajos se han utili-
zado los datos de los factores
de emision publicados en “CO,
emissiefactoren” de enero de
2025, la "lista de combustibles y
factores de emision” de Nether-
lands Enterprise Agency, los
datos de las tablas CRF (formu-
lario comun para los informes)



del inventario de GEI 2022 pre-
sentado a UNFCCC por Paises
Bajos y los datos del Cuadro
2.3. de las “Directrices del IPCC
de 2006 para los inventarios
nacionales de Gases de Efecto
Invernadero”.

« Para Nicaragua, Costa Rica,
Panama, El Salvador, Catar y
Arabia Saudi se han utilizado
los datos del Cuadro 2.3. de las
“Directrices del IPCC de 2006

+ Para Chile se han utilizado los
datos del Cuadro 2.3. de las “Di-
rectrices del IPCC de 2006 para
los inventarios nacionales de
Gases de Efecto Invernadero”.

« Para Peru se han utilizado los
datos de la hoja de calculo
“Infocarbono’, elaborada por
el Ministerio del Ambiente de
Peru, basada en las Directrices
del IPCC de 2006.

« Para Estados Unidos se han
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para los inventarios nacionales
de Gases de Efecto Invernade-

”

ro”.
Para México se han utilizado
los datos del “Acuerdo DOF
03/09/2015, que establece las
particularidades técnicas y las
formulas para la aplicacion de
metodologias para el calculo de
emisiones de gases 0 compues-

tos de efecto invernadero” y la
“Lista de combustibles 2025"

Parque fotovoltaico Guillena (Sevilla, Espaiia)

utilizado los datos del do-
cumento “Emission Factors
for Greenhouse Gas Invento-
ries” de la Agencia de Protec-
cion Ambiental de Estados
Unidos (EPA), en su version de
enero de 2025 y los datos del
Cuadro 2.3. de las “Directrices
del IPCC de 2006 para los in-
ventarios nacionales de Gases
de Efecto Invernadero”.

Para Australia, se han utiliza-
do los datos de PCI de “Guide to

publicada por el Registro Na-
cional de Emisiones (RENE) de
la SEMARNAT.

Para Colombia se han utilizado
los datos de la calculadora de
carbono del Ministerio de Am-
biente y Desarrollo Sostenible de
la Republica de Colombiay los
datos del Cuadro 2.3. de las “Di-
rectrices del IPCC de 2006 para
los inventarios nacionales de
Gases de Efecto Invernadero”.

the Australian Energy Statistics
2024" y densidades de "Austra-
lian national Greenhouse Ac-
counts 2024, Cuadro 2.3. IPPC
2006. Se ha revisado el docu-
mento 2019 Refinement 2006
IPCC Guidelines (Volumen 2
archivo  19R_V2_2_ch02_Sta-
tionary_Combustion), y del
informe del Departamento de
Medio Ambiente del Reino Uni-
do (DEFRA) "2024 UK Govern-
ment GHG Conversion Factors
for Company Reporting”.

Alcance 2/Categoria 2:
Emisiones indirectas de
GEI

Emisiones asociadas
al consumo de energia
eléctrica.

Para el célculo de estas emisiones
se multiplica el consumo de energia
eléctrica (en la obra o en el cen-
tro fijo), segun facturaciéon a
FCC Construccion, por el factor de
emision del mix de generacion de
energia del pais correspondiente.

Los factores de emisién de Portugal,
Bulgaria, Rumania, Irlanda, Bélgica,
Paises Bajos, Noruega, Nicaragua,
Costa Rica, Panama, El Salvador,
Colombia, Pert, Estados Unidos,
Canada, Qatar, Australia y Arabia
Saudi se han obtenido del infor-
me “Statistics - Emissions Factors
(2024 Edition)” de la Agencia Inter-
nacional de la Energia.

Para el resto de los paises, se han
utilizado factores de emisién es-
pecificos de las siguientes fuentes
locales:

- Para Espafia, el factor de
emision se ha obtenido de
la hoja de célculo de "Huella
de Carbono de organizacion
— Alcance 1+2 para organiza-
ciones (2011-2020)" del Minis-
terio para la Transicion Eco-
l6gica y el Reto Demografico
(MITECO, Edicién 31, mayo 2025).

« Para Reino Unido, el factor de
emisién se ha obtenido del
informe del Departamento
de Medio Ambiente del Rei-
no Unido (DEFRA) “2024 UK
Government GHG Conversion
Factors for Company Reporting’.

« Para México, el factor de emision
se ha obtenido de la publicacion
“Factor de Emision del Siste-
ma Eléctrico Nacional 2024"
del Registro Nacional de Emi-
siones (RENE) del Gobierno de
Meéxico.

« Para Chile, el factor de emision
procede del [EA 2024.




Alcance 3: Otras
emisiones indirectas

Categoria 3: Indirectas
de GEI causadas por el
transporte

Emisiones asociadas

a desplazamientos del
personal de la empresa por
viajes de negocio.

Los datos de actividad necesa-
rios para el calculo de estas emi-
siones, es decir, los kilometros
recorridos por los empleados de
FCC Construccion por viajes de
negocio son suministrados desde
Corporativo, cuando los billetes se
obtienen a través de la plataforma
corporativa de la empresa o desde
los Departamentos de Administra-
cion de los distintos paises, cuan-
do la compra se realiza localmente.
Estos datos son obtenidos a su vez
de informes suministrados por los
distintos proveedores, que, a su
vez, proporcionan el dato de emi-
siones de CO,,.

Los factores de emision asociados
a los diferentes medios de trans-
porte (coche, autocar, tren local
y avién) provienen de los Anexos
del informe del Departamento de
Medio Ambiente del Reino Unido
(DEFRA) “2024 UK Government
GHG Conversion Factors for Com-
pany Reporting”. En el caso de
Paises Bajos y Estados Unidos se
han utilizado factores de emision
especificos de las fuentes locales
detalladas previamente en el apar-
tado de transporte de materiales
consumidos.

Emisiones asociadas

a desplazamientos del
personal de la empresa al
centro de trabajo.

Los datos de actividad necesarios
para el célculo de estas emisiones
(cuando no vienen directamente
los datos de toneladas de CO, de
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la agencia de viajes), es decir, los
kilometros recorridos por los em-
pleados de FCC Construccion para
acudir de su domicilio al centro de
trabajo se han obtenido extrapolan-
do los resultados de una encuesta
de movilidad a todos los emplea-
dos de la organizacion. En base a
las respuestas de la encuesta, al
numero de empleados por pais sin
vehiculo de empresay a los dias de

desplazamiento en el periodo de
reporte, se calculan los kilémetros
recorridos en cada pais y para cada
tipo de vehiculo utilizado.

Los factores de emision asocia-
dos a los diferentes medios de
transporte provienen de los Ane-
xos del informe del Departamento
de Medio Ambiente del Reino Uni-
do (DEFRA) "2024 UK Government

Estacién de Alta Velocidad La Sagrera (Barcelona, Esparia)
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Ampliacién de la planta industrial del Aeropuerto Internacional Jorge Chavez (Lima, Pert)

GHG Conversion Factors for Com-
pany Reporting”. En el caso de
Paises Bajos y Estados Unidos se
han utilizado factores de emision
especificos de las fuentes locales
detalladas previamente en el apar-
tado de transporte de materiales
consumidos.

Emisiones a
sociadas al transporte de
materiales consumidos.

La metodologia de cuantificacion
se basa en los datos de actividad
(datos de consumo de los distintos

materiales de construccion, distan-
cia que recorren desde el emplaza-
miento de su produccion hasta la
obra y tipo de transporte que utili-
zan) y en los factores de emision
asociados al transporte de dichos
materiales.

Los factores de emision asocia-
dos al transporte han sido ob-
tenidos de los Anexos del infor-
me del Departamento de Medio
Ambiente del Reino Unido (DE-
FRA) "2024 UK Government GHG
Conversion Factors for Company
Reporting”, excepto en el caso de
Paises Bajos y Estados Unidos,

para los que se han utilizado fac-
tores de emision especificos de las
siguientes fuentes locales:

» Para Paises Bajos, se utilizan
los factores de emision publi-
cados en “CO,emissiefactoren”,
para los tipos de transporte fe-
rrocarril, aéreo y maritimo.

+ Para Estado Unidos, se utilizan
los factores del documento
‘Emission Factors for Greenhouse
Gas Inventories” de la Agencia de
Proteccion Ambiental de Esta-
dos Unidos (EPA), en su version
de 2024.



Categoria 4: Indirectas
causadas por productos
que utiliza

la organizacion

Emisiones asociadas a la
producciéon de materiales
consumidos.

La metodologia de cuantificacion
se basa en los datos de actividad
(datos de consumo de los distintos
materiales de construccion en el
periodo objeto de reporte) y en los
factores de emision asociados a la
produccion de dichos materiales. El
factor de emision de la produccion
de materiales se extrae de la base
de datos Ecoinvent 3.17 utilizando
el software SimaPro, desarrollado
por PRé Sustainability, y Defra para
tierras, maderas y aislantes.

Emisiones asociadas a la
ejecucion de unidades de
obras subcontratadas.

Para el cdlculo de las emisiones
asociadas al movimiento de tierras,
colocacion de estructura de hormi-
gon, colocacioén de via, colocacion
de estructura metadlica y puesta
en obra de aglomerado asfaltico,
se emplea un factor de emision
calculado a partir de un estudio
de la Direccién de Magquinaria de
FCC Construccion, que determina
la cantidad y tipo de combustible
necesario para realizar una unidad
de medida de las distintas activida-
des, y empleando los factores de
emision de los combustibles pro-
cedentes de fuentes oficiales es-
pecificas para cada pais, tal como
se ha sefialado previamente (ver
Categoria 1).

Emisiones asociadas al
transporte y gestion de
residuos y materiales
sobrantes.

Las emisiones asociadas al trans-
porte y gestion de residuos y ma-
teriales sobrantes se calculan con-
siderando como dato de actividad

tanto los volumenes de tierras vy
escombros sobrantes y los pesos
de residuos solidos urbanos, re-
siduos de madera y escombros
mezclados que se generan, como
las distancias de los mismos,
desde la obra o centro fijo hasta
su destino final.

Emisiones asociadas a las
actividades relacionadas
con la energia adquirida.

Estas emisiones se obtienen
como producto del consumo
de energia eléctrica y combus-
tibles por un factor de pérdidas
en la distribucion de la electrici-
dad y por un factor de emision
asociado a la produccion de los
combustibles,  respectivamente.
El factor de emision de la energia
se extrae del informe “Statistics-
Emissions Factors (2023Edition)” de
la Agencia Internacional de la Ener-
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Los factores de emision asocia-
dos al transporte y al vertedero
han sido obtenidos de los Anexos
del informe del Departamento de
Medio Ambiente del Reino Unido
(DEFRA) 2024 UK Government
GHG Conversion Factors for Com-
pany Reporting”, excepto para

Estados Unidos, donde se han uti-
lizado factores de emisién especi-
ficos de las fuentes locales detalla-
das previamente en el apartado de
transporte de materiales consumi-
dos.

Estacién de Tratamiento de Aguas Residuales Glina (Rumania)

gia, para las pérdidas de energia,
excepto para Reino Unido, donde el
factor procede de la hoja “Transmis-
sionand distribution”delinforme del
Departamento de Medio Am-
biente del Reino Unido (DE-
FRA) 2024 UK Government
GHG  Conversion  Factors  for
Company  Reporting”. El fac-
tor de emisién de la produccion
de combustibles se obtiene
de Unido (DEFRA) 2024 UK
Government GHG Conversion Fac-
tors for Company Reporting”.

Emisiones asociadas al con-
sumo de agua de la red de
abastecimiento.

Estas emisiones se obtienen
como producto del consumo de
agua de la red de abastecimien-
to y por un factor de emision
que se extrae de Unido (DEFRA)
2024 UK Government GHG Con-
version Factors for Company
Reporting” -"Water supply” - cubic
metres - water supply.

Fecha de conclusién del informe:
10 abril 2025
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Declaracién de Verificacién de AENOR para FCC CONSTRUCCION, S.A. del
Inventario de emisiones de gases de efecto invernadero correspondientes al
2024

CLIENTE:1994/0112/HCO/01

Introduccién

FCC CONSTRUCCION, S.A. ha encargado a AENOR Confia, S.A.U. (AENOR) llevar a cabo una revisién limitada
del Inventario de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) para el 2024 de sus actividades incluidas
en el informe de GEl de fecha 10 de Abril de 2025, el cual es parte de esta Declaracion.

AENOR se encuentra acreditada por la Entidad Mexicana de Acreditacion, con ndmero OVVGEI
004/14, conforme alaNorma IS0 14065:2020, paralarealizacién de verificacién de emisiones de gases de
efectoinvernadero conforme alos requisitos establecidos enlaNormalS014064-3:2019 paralos sectores
de laenergiay desechos.

Inventario de emisiones de GEl emitido por la Organizacién: FCC CONSTRUCCION S.A., con domicilio social en
AV CAMINO DE SANTIAGO, 40. 28050 - MADRID

Representante de la Organizacién: Director de Calidad y RSC de FCC CONSTRUCCION S.A.

FCC CONSTRUCCION S.A, tuvo la responsabilidad de reportar sus emisiones de GEl de acuerdo a la norma de
referencia UNE-EN ISO 14064-1:2019.

Objetivo

El alcance de la verificacién se establece para las actividades que presta la compafiia en Espafia, Perd,
Panama, Portugal, Bulgaria, Rumania, Nicaragua, Costa Rica, El Salvador, México, Colombia, Chile, Reino
Unido, Irlanda, Paises Bajos, Bélgica, Noruega, Estados Unidos, Canad3, Catar, Arabia Saudi y Australia en
sus instalaciones. Se entienden por instalaciones las obras y los centros fijos, entre los que se distinguen

las oficinas, los almacenes y los parques de maquinaria.

Se han considerado todos los gases de efecto invernadero que la organizacién emite. El inventario de

emisiones de FCC Construcciéonincluye las emisiones de CO2, CH4 y N20.

Durante la verificacién se analizé la informacién atendiendo al enfoque de control operacional que
establece la norma UNE-EN ISO 14064-1:20189. Es decir, la compafiia notifica todas las emisiones de GEls

atribuibles a las operaciones sobre las que ejerce control.

AENOR Confia, S.A.U. C/ Génova 6, 28004 MADRID
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Las actividades directas, indirectas y exclusiones de la verificacion

1. ParalS014064-1:2018:

- Lasactividades objeto de la verificacién se establecen en seis categorias (siguiendo las directrices
de laNorma IS0 14064-1:2018) que son:

o (ategoria l: Emisionesy remociones directas de GEI

»= Asociadas al consumo de combustibles en fuentes estacionarias.
*= Asociadas al consumo de combustibles en fuentes madviles.
= QOtras emisiones biogénicas antropogénicas.

o (ategoria 2: Emisiones indirectas de GEl por energia importada

Incluyen las emisiones de la generacién de electricidad comprada por FCC Construccién. Se
desglosanen:

= Emisiones de enfoque localizado.
= Enfoque de enfoque de mercado.
o (ategoria 3: Emisiones indirectas de GEI por transporte

= Emisiones asociadas al transporte de materiales consumidos aquas arriba: Se
considera el transporte a obra del hormigén, del aglomerado asfaltico, de las
tierras, de las zahorras, del acero, de los metales no férreos, de los ladrillos, del
vidrio, del aislante, y del cemento.

= Emisiones asociadas a desplazamientos del personal de la empresa por viajes de
negocio.

= Emisiones asociadas a desplazamientos del personal de la empresa al centro de
trabajo.

o (ategoria 4: Emisiones indirectas de GEl por productos utilizados por la organizacion

= Emisiones asociadas a la produccién de materiales consumidos: Se consideran las
emisiones de la fabricacién del hormigdén, aglomerado asfaltico, zahorras, acero,
metales no férreos, ladrillos, vidrio, cemento, aislante y la extraccién de tierras.

= Emisiones asociadas a la ejecucion de unidades de obras subcontratadas: Se
considera el movimiento de tierras, la colocacién de estructura de hormigén
(diferenciando edificacién de obra civil), la colocacién de vias y la colocacién de
estructuras de acero, y la colocacién de aglomerado asfaltico.

= Emisiones asociadas al transporte y gestién de residuos y materiales sobrantes: Se
consideran las emisiones asociadas al transporte de tierras sobrantes, escombro
limpiosobrante, y, transporte y vertedero de RSU, escombros mezclados y madera.

= Emisiones asociadas a las actividades relacionadas con la energia adquirida

= Emisiones asociadas al consumo de agua de la red de abastecimiento

o (Categoria 5: Emisiones indirectas de GEl asociadas con el uso de productos de la
organizacion

La organizacién no ha identificado emisiones asociadas a esta categoria
o (Categoria 6: Emisiones indirectas de GEl por otras fuentes

La organizacién no ha identificado emisiones asociadas a esta categoria

AENOR Confia, S.A.U. C/ Génova 6, 28004 MADRID
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Exclusiones

FCC Construccién ha decidido excluir de la cuantificacién las emisiones fugitivas de los equipos de aire
acondicionado sobre los que tiene control, debido a que éstas poseen una baja representatividad (<1%)
respecto al total de emisiones.

AENOR Confia, S.A.U. C/ Génova 6, 28004 MADRID
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Actividades de mitigacién y afio base

La compafiia ha presentado las cuantificacién de las emisiones de Gases de Efecto Invernadero evitadas en
elafio 2024 debidoalaimplantacién de buenas practicas en obra. Estas acciones que han sido consideradas
sonlas siguientes:

. por reutilizar el material en la propia obra y no llevarlo a vertedero

o por neutralizacién del pH con CO2

. por mantenimiento adecuado de maquinaria que funciona en obra

o por control de velocidad de los vehiculos en obra

. por electricidad autoproducida con origen renovable para autoconsumo

La organizacion ha establecido en el 2021 su afio base.
Importancia relativa

Para la verificacién se acordé considerar discrepancias materiales aquellas omisiones, distorsiones o
errores que puedan ser cuantificados y resulten en una diferencia mayor al 4,2% con respecto al total
declarado de emisiones.

Criterios

Los criterios e informacién que se han tenido en cuenta para realizar la verificacién han sido:

e LanormalSO 14064-1:2018: Especificacién con orientacién, a nivel de las organizaciones, parala
cuantificaciény el informe de las emisiones y remociones de gases de efecto invernadero.

e Lanorma ISO 14064-3:2019: Especificacion con orientacién para la validacién y verificacién de
declaraciones sobre gases de efecto invernadero

e Directrices del referencial sectorial ENCORD -European Network of Construction Companies for
Research and Development. en su edicién de mayo de 2012

e (uiabasica parala cuantificacién de emisiones de gases de efecto invernadero, en versién 11.

e Guia para el cdlculo de emisiones de gases de efecto invernadero en FCC construccién, versién 23

Por ultimo, fue objeto de la verificacion el Informe de emisiones preparado por la organizacién de fecha 25
de mayo de 2025. AENOR se exime expresamente de cualquier responsabilidad por decisiones, de inversion
o de otro tipo, basadas enla presente declaracién

AENOR se exime expresamente de cualquier responsabilidad por decisiones, de inversion o de otro tipo,
basadas enla presente declaracién.

Conclusién

Basado enlo anterior, y de acuerdo al nivel de aseguramiento limitado, no hay evidencia que haga suponer
que lainformacién sobre emisiones de GEl reportada en el informe elaborado por la organizacién, de fecha
25 de mayo de 2025, no sea una representacion fiel de las emisiones de sus actividades.

AENOR Confia, S.A.U. C/ Génova 6, 28004 MADRID
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De forma consecuente con esta Declaracién a continuacién se relacionan los datos de emisiones y

reducciones finalmente verificados:
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Para SO 14064-1:2018:

Emisiones FCC CONSTRUCCION S.A. t COze

Categoria 1: Emisiones y remociones directas de GEI 94.555,44
- Emisiones directas a partir de combustién estacionaria 62.888,74
- Emisiones directas de combustién movil 31.666,70
- Ofras emisiones biogénicas antropogénicas 0,00
Categoria 2: Emisiones indirectas de GEI por energia importada 3.211,98
t CO2e t CO2e
(método (método
mercado) localizacién)
- Emisiones indirectas de GEI por electricidad importada 3.211,98 3.211,98
Categoria 3: Emisiones indirectas de GEI por transporte 164.032,69
- Emisiones causadas por viajes de negocio 5.567,34
- Emisiones causadas por el desplazamiento de los empleados desde sus 5.322,52

hogares a los centros de trabajo

- Emisiones causadas por el transporte de materiales aguas arriba 153.142,83

Categoria 4: Emisiones indirectas de GEI por productos utilizados por la 575.073,74
organizacion

- Emisiones provenientes asociadas a la producciéon de materiales 465.484,69
consumidos
- Emisiones provenientes asociadas a la ejecucién de unidades de obra 35.313,86
subcontratadas
- Emisiones provenientes del transporte y gestion de residuos 48.950,98
- Emisiones asociadas a las actividades relacionadas con la energia 25.164,78
adquirida
- Emisiones asociadas al consumo de agua de la red de abastecimiento 159,43
Categoria 5: Emisiones indirectas de GEIl asociadas con el uso de productos 0
de la organizacién
Categoria 6: Emisiones indirectas de GEI por otras fuentes 0

Emisiones Totales 836.873,85

AENOR Confia, S.A.U. C/ Génova 6, 28004 MADRID
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EMISIONES DE CATEGORIA 1] ALCANCE 1: Clasificadas por tipo de GEI

(t COzeq 2024)
ORGANIZACION co2 CH4 ‘ ‘ Total GEI

TOTAL 94.160,18 105,45 289,77 94.555,40
FCC CONSTRUCCION S.A

TOTAL FCC CONSTRUCCION (seqtin referencial ENCORD)

Construccion

1. Combustibles (obra) 92.752,72
2. Combustibles (centros fijos) 1.771,90
3. Emisiones fugitivas y de proceso (emisiones excluidas) 0
4. Energia eléctrica (obra) 2.721,22
5. Energia eléctrica (centros fijos) 490,76
6. Calor 0
7. Combustibles para vehiculos 5.019,56
8. Desplazamiento del personal de la empresa 548,8
9. Subcontratistas 35.313,86
10. Residuos 48.950,98
11. Materiales 618.627,52

Emisiones Totales 806.197,32

REDUCCIONES (ACTIVIDADES DE MITIGACION Y EMISIONES CUANTIFICADAS)

EMISIONES DIRECTAS DE GElI

Por mantenimiento adecuado de maquinaria que funciona en obra 1.663,78

Por control de velocidad de los vehiculos en obra 157,46

EMISIONES INDIRECTAS DE GEl

Por reutilizar el material en la propia obra y no llevarlo a vertedero 2.814,44
Por neutralizacion del pH con CO2 0
Por electricidad autoproducida con origen renovable 0,38

Emisiones reducidas Totales (t COz e): 4.636,06
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Emisiones, clasificadas por categorias y alcances (seginUNE-

1S014064-1:2019)

Alcance 1: Emisiones directas de GEI

11.763,39 4.094,65 0,41 3.939,59 273,91 0,00 0,00 8.078,18
Asociadas al consumo de combustibles en fuentes estacionarias 6.190,00 544,88 0,00 591,81 0,01 0,00 0,00 0,00
Asociadas al consumo de combustibles en fuentes moviles 5.573,39 3.549,77 0,41 3.347,78 273,90 0,00 0,00 8.078,18
Otras emisiones biogénicas antropogénicas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alcance 2 /Categoria 2: Emisiones indirectas de GEIl causadas
por energiaimportada 1.186,78 7,75 2,33 114,68 2,45 0,00 0,00 39,39
Enfoque focalizado 1.186,78 7,75 2,33 114,68 2,45 0,00 0,00 39,39
Enfoque de mercado
1.186,78 7,75 2,33 114,68 2,45 0,00 0,00 39,39
Alcance 3: Otras emisiones indirectas 260.663,91 36.237,70 0,23 130.720,14 31.946,97 2,84 7,06 20.359,03
Categoria 3: Emisii indi de GEls por el
transporte 33.474,58 10.018,28 0,00 61.710,65 10.526,81 2,84 7,06 2.354,40
Asociadas a desplazamientos del personal de la empresa por
viajes de negocio 624,24 0,00 0,00 23,9 35,89 0,00 7,06 50,87
Asociadas al desplazamiento al centro de trabajo 2.417,46 645,76 0,00 460,82 474,11 2,84 0,00 30,20
Asociadas al transporte de materiales consumidos 30.432,38 9.372,52 0,00 61.225,87 10.016,81 0,00 0,00 2.273,33
Categoria 4: emisi indirectas por pi que
utiliza la organizacién 227.189,33 26.219,42 0,23 69.009,49 21.420,16 0,00 0,00 18.004,63
Asociadas a la produccion de materiales consumidos
198.519,01 21.027,27 0,00 62.080,82 13.507,36 0,00 0,00 11.680,84
Asociadas a la ejecucion de unidades de obras subcontratadas 11.317,03 1.894,49 0,00 2.663,91 4.194,09 0,00 0,00 2.863,06
Asociadas a las actividades relacionadas con la energia adquirida
2.921,48 944,08 0,23 1.020,76 2.866,41 0,00 0,00 1.867,48
Asociadas al transporte y gestién de residuos y materiales
sobrantes 14.406,28 2.352,99 0,00 3.243,77 852,24 0,00 0,00 1.585,46
Asociadas al consumo de agua de la red de abastecimiento 25,53 0,59 0,00 023 0,06 0,00 0,00 7,79
Emisiones Totales 273.614,08 40.340,10 2,97 134.774,41 32.223,33 284 7,06 28.476,60
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0 a das po 0
0140 0 ) das po 0
014064-1:20

Alcance 1: Emisiones directas de GEI 2.065,94 53,83 2,41 74,09 133 8,83 0,72 2.390,68
Asociadas al consumo de combustibles en fuentes estacionarias 1.993,26 5,50 0,00 18,90 0,00 0,75 0,00 1.172,50
Asociadas al consumo de combustibles en fuentes moviles 72,68 48,33 2,01 55,19 1,33 8,08 0,72 1.218,18
Otras emisiones biogénicas antropogénicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alcance 2 /Categoria 2: Emisi indi de GEI
por energia importada 33,94 6,20 0,00 23,59 0,06 4,60 1,19 50,18
Enfoque focalizado 33,94 6,20 0,00 23,59 0,06 4,60 1,19 50,18
Enfoque de mercado 33,94 6,20 0,00 23,59 0,06 4,60 1,19 50,18
PUEmED BB LA Al e (T CEED 54.802,52 89,51 2,76 55,22 2,82 39,95 25,46 19.722,88
Categoria 3: Emisiones indirectas de GEIs causadas por el
TS 32.650,48 75,69 2,06 36,26 2,06 37,38 25,18 2.581,65
Asociadas a desplazamientos del personal de la empresa por
viajes de negocio 221,72 0,00 0,00 17,56 0,00 18,59 17,44 125,89
Asociadas al desplazamiento al centro de trabajo 0,00 75,69 2,06 18,70 2,06 18,79 7,74 98,06
Asociadas al transporte de materiales consumidos 32.428,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.357,70
Categoria 4: emisil indi das por [ que
utiliza la organizacién 22.152,04 13,82 0,70 18,96 0,36 2,57 0,28 17.141,23
Asociadas a la produccién de materiales consumidos 19.339,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.108,67
Asociadas a la ejecucién de unidades de obras subcontratadas

2.155,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 449,88
Asociadas a las actividades relacionadas con la energia
adquirida 620,11 13,73 0,63 18,90 035 2,57 0,28 553,13
Asociadas al transporte y gestion de residuos y materiales
sobrantes 36,56 0,03 0,06 0,00 0,01 0,00 0,00 2931
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Asociadas al consumo de agua de la red de abastecimiento 0,31 0,06 0,01 0,06 0,00 0,00 0,00 0,24

Emisiones Totales 56.902,40 149,54 5,17 152,90 3,81 53,38 27,37 22.163,74
Emisiones, clasificadas por categorias y alcances (segunUNE-
1S014064-1:2019)
Alcance 1: Emisiones directas de GEI 5.745,68 0,00 0,00 0,00 0,00 56.061,80 94.555,44
Asociadas al consumo de combustibles en fuentes estacionarias 4.718,60 0,00 0,00 0,00 0,00 47.652,53 62.888,74
Asociadas al consumo de combustibles en fuentes moviles 1.027,08 0,00 0,00 0,00 0,00 8.409,27 31.666,70
Otras emisiones biogénicas antropogénicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alcance 2 /Categoria 2: Emisi indi de GEI
por energfa importada 1.714,13 9,88 7,01 0,00 7,82 0,00 3.211,98
Enfoque focalizado 1.714,13 9,88 7,01 0,00 7,82 0,00 3.211,98
Enfoque de mercado 1.714,13 9,88 7,01 0,00 7,82 0,00 3.211,98
(e SR EE BB TEIREES 128.611,32 197,12 635,98 24,30 1.004,10 53.955,01 739.106,43
Categoria 3: de GEls por el
transporte 2.437,43 196,65 635,64 24,30 1.003,61 6.229,68 164.032,69
Asociadas a desplazamientos del personal de la empresa por
viajes de negocio 146,47 196,65 410,45 4,89 992,27 2.673,39 5.567,34
Asociadas al desplazamiento al centro de trabajo 10,03 0,00 225,19 19,41 11,34 802,26 5.322,52
Asociadas al transporte de materiales consumidos 2.280,93 0,00 0,00 0,00 0,00 2.754,03 153.142,83
Categoria 4: emisi indii por que
utiliza la organizacién 126.173,89 0,47 0,34 0,00 0,49 47.725,33 575.073,74
Asociadas a la produccién de materiales consumidos 111.429,13 0,00 0,00 0,00 0,00 11.792,05 465.484,69
Asociadas a la ejecucion de unidades de obras subcontratadas

2.288,12 0,00 0,00 0,00 0,00 7.487,76 35.313,86

Asociadas a las actividades relacionadas con la energia
adquirida 1.478,80 0,46 0,34 0,00 0,40 12.854,64 25.164,78
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Asociadas al transporte y gestion de residuos y materiales

sobrantes 10.937,83 0,00 0,00 0,00 0,07 15.506,37 48.950,98
Asociadas al consumo de agua de la red de abastecimiento 40,01 0,01 0,00 0,00 0,02 84,51 159,43
Emisiones Totales 136.071,13 207,00 642,99 24,30 1.011,92 110.016,81 836.873,85

pafia 11.056,46 676,11 0,00 806,46 380,32 0,00 2.474,30 78,62 11.317,03 14.406,28| 228.951,89| 270.147,47

Portuga 3.758,98 335,67 0,00 4,13 3,62 0,00 637,79 8,41 1.894,49 2.352,99 30.399,79 39.395,87

0,00 0,41 0,00 0,00 2,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,74

3.355,55 584,04 0,00 77,34 37,34 0,00 462,06 0,00 2.663,91 3.243,77| 123.306,69| 133.730,70

o Unido 273,90 0,01 0,00 2,28 0,17 0,00 453,62 20,48 4.194,09 852,24 23.524,17 29.320,96

anda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,84 0,00 0,00 0,00 0,00 2,84

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

oruega 8.078,18 0,00 0,00 39,39 0,00 0,00 0,00 30,2 2.863,06 1.585,46 13.954,17 26.550,46

ajo 2.065,94 0,00 0,00 33,94 0,00 0,00 4,46 10,40 2.155,52 36,56 51.768,30 56.075,12

0,00 53,83 0,00 0,00 6,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 60,06

osta Rica 0,00 2,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 2,47

Panama 0,00 74,09 0,00 0,00 23,59 0,00 18,70 -0,00 0,00 0,00 0,00 116,38

ado 0,00 1,33 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 1,40

0 0,00 8,83 0,00 0,00 4,60 0,00 17,50 1,30 0,00 0,00 0,00 32,23

olombia 0,00 072 0,00 0,00 1,19 0,00 8,12 0,00 0,00 0,00 0,00 10,03

2.373,83 16,85 0,00 45,80 4,38 0,00 87,67 21,26 449,88 29,31 18.466,37 21.495,36

Pe 5.728,08 17,60 0,00 1.711,88 2,25 0,00 8,53 2,17 2.288,12 10.937,83| 113.710,06| 134.406,52

ados Unido 0,00 0,00 0,00 0,00 9,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,88

ada 0,00 0,00 0,00 0,00 7,01 0,00 200,94 24,26 0,00 0,00 0,00 232,21
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EMISIONES DE CATEGORIA 1/ ALCANCE 1: Clasificadas por tipo de GEI

EMISIONESDECATEGORIA1/ALCANCE1: Clasificadas por tipo de GEI

(tCO2eq2024)
ORGANIZACION co2 CH4 ‘ N20 ‘ TotalGEI
 Espafia 11.647,33 12,24 103,81 11.763,38
Portugal 4.081,05 4,58 9,01 4.094,64
AE NOR Bulgaria 0,41 0,00 0,00 0,41
Confia
Rumania 3.926,37 4,47 8,74 3.939,58
_ReinoUnido | 270,57 0,20 3,14 273,91
_Irlanda | 0,00 0,00 0,00 0,00
Catar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,41 0,00 0,00 0,00 0,00 19,41 BEIglca 0100 0100 0'00 0’00
Australia 0,00 0,00 0,00 0,00 7,82 0,00 8,70 2,63 0,00 0,07 0,00 19,23 Noruega 8.051,00 916 18,02 8.078,18
Arabia Saudi 56.061,80 0,00- 0,00 0,00 0,00 0,00 614,92 349,06 7.487,76 15.506,37 14.546,08 94.565,99 P ’ B . ; ; ’ ’

TOTAL 92.752,72 1.771,90 0,00 2.721,22 490,76 0,00 5.019,56 548,80 35.313,86 48.950,98 618.627,52 806.197,32 alses ajos 2059115 2’30 4,48 2065,93
_ Nicaragyga | 53,76 0,07 0,01 53,84
_CostaRica 2,40 0,00 0,01 2,41
Panamd 73,83 0,08 0,16 74,07
El Salvador 1,32 0,00 0,00 1,32
México 8,48 0,09 0,26 8,83
_ Colombia | 0,72 0,00 0,00 0,72
Chile 2.382,68 2,70 5,31 2.390,69
Peru 5.726,56 6,44 12,69 5.745,69

Canada
0,00 0,00 0,00 0,00
Catar 0,00 0,00 0,00 0,00
Estados Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00
_Australia 0,00 0,00 0,00 0,00
Arabia Saudi 55.874,55 63,12 124,13 56.061,80
TOTAL FCC CO 94.160,18 105,45 289,77 94.555,40
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EMISIONES EVITADAS (ACCIONES DIRIGIDAS Y EMISIONES
CUANTIFICADAS

tCOze 2024

Emisiones
Evitadas

Espafia

Portugal

Bulgaria

Rumania

Reino Unido

Irlanda

Bélgica

Noruega

Paises Bajos

Nicaragua

Costa Rica

ENEINE]

El Salvador

Meéxico

Colombia
Chile

Peru

Canada

Catar

Estados Unidos

Australia

Arabia Saudi

Total FCC CO

En Madrid a 26 de Mayo de 2025

Rafael Garcia Meiro
Consejero Delegado / CEO
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